ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO GOVERNADOR

msl_PJ_053

MENSAGEM Nº 457

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS
DEPUTADAS E SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO

Nos termos do art. 50 da Constituição do Estado, submeto à
elevada deliberação dessa augusta Casa Legislativa, acompanhado de exposição de
motivos da Secretaria de Estado da Educação, o projeto de lei que “Concede anistia aos
servidores públicos estaduais titulares de cargo de provimento efetivo e aos professores
admitidos em caráter temporário que sofreram penalidades decorrentes de processos
administrativos disciplinares pelo descumprimento ao disposto no Decreto nº 1.408,
de 2021, e no Decreto nº 1.669, de 2022, e estabelece outras providências”.

Florianópolis, 12 de abril de 2024.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
01

14
36

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

35
8G

7A
V

.

62

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z358G7AV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 12/04/2024 às 16:33:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VEXzcwNTRfMDAxMTQzNjlfMTE0NTI2XzIwMjNfWjM1OEc3QVY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SED 00114369/2023 e o código Z358G7AV
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                               ESTADO DE SANTA CATARINA
                         SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                         GABINETE DO SECRETÁRIO

Exposição de Motivos nº 030/2024                                              Florianópolis, 01 de abril de 2024.

Referência: Processo SED 114369/2023

Senhor Governador,

Submetemos à apreciação de Vossa Excelência a Minuta de Projeto de Lei sugerindo a
concessão de anistia aos servidores públicos estaduais titulares de cargo de provimento efetivo e
aos professores admitidos em caráter temporário que sofreram penalidades decorrentes de
processos administrativos disciplinares pelo fato de não terem tomado vacina contra a COVID-19,
em descumprimento ao disposto Decreto nº 1.408, de 11 de agosto de 2021, e do Decreto nº
1.669, de 11 de janeiro de 2022.

Concomitantemente à iniciativa, providências já estão sendo adotadas por esta Pasta,
objetivando a revogação da referida norma. Destaca-se que o Supremo Tribunal Federal entende
que a concessão de anistia aos servidores públicos estaduais penalizados por infrações
disciplinares é matéria de competência do Poder Legislativo dos Estados. Por esta razão, há a
necessidade de que a pauta em questão seja contemplada por intermédio de lei específica. Caso
a presente proposição prospere, a Secretaria de Estado da Educação adotará as devidas
providências para tratar dos efeitos resultantes de sua aplicação, tais como a reposição de
vencimentos e o restabelecimento de benefícios como Férias e Licença-Prêmio, dentre outros.

Pelo exposto e certos da compreensão de Vossa Excelência, aguardamos parecer
favorável à proposição ora apresentada.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
01

14
36

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
LX

X
44

5C
9.

60

Assinaturas do documento

Código para verificação: LXX445C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 01/04/2024 às 19:04:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VEXzcwNTRfMDAxMTQzNjlfMTE0NTI2XzIwMjNfTFhYNDQ1Qzk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SED 00114369/2023 e o código LXX445C9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_053  SED 114369/2023

PROJETO DE LEI Nº

Concede anistia aos servidores públicos estaduais titulares de
cargo de provimento efetivo e aos professores admitidos em
caráter temporário que sofreram penalidades decorrentes de
processos administrativos disciplinares pelo descumprimento ao
disposto no Decreto nº 1.408, de 2021, e no Decreto nº 1.669,
de 2022, e estabelece outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Faço saber a todos os habitantes deste Estado que a

Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedida anistia aos servidores públicos estaduais

titulares de cargo de provimento efetivo e aos professores admitidos em caráter temporário
que sofreram penalidades decorrentes de processos administrativos disciplinares pelo fato
de não terem tomado vacina contra a COVID-19, em descumprimento ao disposto no
Decreto nº 1.408, de 11 de agosto de 2021, e no Decreto nº 1.669, de 11 de janeiro de
2022.

Art. 2º A Secretaria de Estado da Educação (SED) deverá

providenciar, no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar da publicação desta Lei, a
recomposição das perdas funcionais e financeiras decorrentes da aplicação das
penalidades de que trata o art. 1º desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

à conta das dotações orçamentárias próprias da SED.

Art. 4º Fica o Governador do Estado autorizado a promover as

adequações necessárias na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024 (LOA 2024)
e no Plano Plurianual para o quadriênio 2024-2027 (PPA 2024-2027).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis,

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
01

14
36

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

6Y
5P

90
J.

61

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y6Y5P90J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 12/04/2024 às 16:33:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VEXzcwNTRfMDAxMTQzNjlfMTE0NTI2XzIwMjNfWTZZNVA5MEo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SED 00114369/2023 e o código Y6Y5P90J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.